ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
?А- -РО.оЮОИ /

Г 1 Г Об организации конкурсного отбора на
соискание стипендии за достижения в
научно-исследовательской работе в

| | | области математики в осеннем семестре
2024/2025 учебного года |

В целях оказания финансовой поддержки лицам, обучающимся в Санкт-
Петербургском государственном университете, на основании приказа от 01.10.2024 №
13206/1 «Об учреждении именной стипендии за достижения студентов в научно-
исследовательской работе в области математики», и приказа от 13.09.2024 № 12262/1
«Об установлении количества и размеров стипендии за достижения в разработке
прикладных проектов в области информационных технологий» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение на соискание стипендии за достижения в научно-
исследовательской работе в области математики в осеннем семестре 2024/2025
учебного года (далее - Стипендия) согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить состав членов конкурсной комиссии для проведения
конкурсного отбора на соискание Стипендии согласно Приложению № 2 к настоящему
приказу.

3. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. в день издания обеспечить размещение настоящего приказа на
сайте СПбГУ.

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору
по молодежной политике и организации приема Бабичу А. В.

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора
по воспитательной работе Савинова В. А.

[Первый проректор по молодежной
политике и организации приема

L
А. В. Баби

mailto:org@spbu.ru

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом от ЫЮ.!Ю£Н №

Положение на соискание стипендии за достижения в научно-исследовательской
работе в области математики в осеннем семестре 2024/2025 учебного года

1. Настоящее Положение определяет условия и порядок назначения
стипендии за достижения в научно-исследовательской работе в области математики в
осеннем семестре (далее - Стипендия) за счет средств, перечисленных Фондом
управления целевым капиталом «Развитие Санкт-Петербургского государственного
университета» из средств от доверительного управления целевым капиталом
«Стипендиальный фонд имени П. J1. Чебышева для выплат стипендий обучающимся на
Факультете математики и компьютерных наук СПбГУ» для обучающихся по основной
образовательной программе бакалавриата «Математика» (далее - Обучающиеся),
реализуемой в Санкт-Петербургском государственном университете.

2. Целью назначения Стипендии является поддержка высоких
академических, научных и внеучебных достижений Обучающихся, что должно
способствовать подготовке квалифицированных кадров мирового уровня в области
математики и компьютерных наук.

3. Размер Стипендии равен 30 ООО (тридцати тысячам) рублей в месяц на
период с 01.09.2024 по 31.01.2025.

4. Количество Стипендий на 2024/2025 учебный год равно 1 (одной)
стипендии.

5. Стипендия назначается Обучающимся вне зависимости от основы
обучения на основании протокола заседания Совета основной образовательной
программы бакалавриата «Математика» СПбГУ (далее - Комиссия), которая проводит
отбор на принципах открытости и гласности.

6. Состав Комиссии формируется из числа членов Совета основной
образовательной программы бакалавриата «Математика» Санкт-Петербургского
государственного университета (работников коллектива Санкт-Петербургского
государственного университета и лиц по согласованию).

7. Список претендентов на получение Стипендии формируется Комиссией из
числа Обучающихся по итогам конкурса научно-исследовательских работ, которые были
представлены на зачете по дисциплине «Учебная практика (научно-исследовательская
работа)» в период весенней промежуточной аттестации 2023/2024 учебного года.

8. Результаты отбора фиксируются в протоколе Совета основной
образовательной программы бакалавриата «Математика» Санкт-Петербургского
государственного университета и направляются первому проректору по молодежной
политике и организации приема на утверждение и для издания приказа о назначении
Стипендии.

9. Выплата Стипендии прекращается при отчислении обучающегося, при
предоставлении обучающемуся академического отпуска, отпуска по уходу за ребенком,
при переводе в другую образовательную организацию, при направлении на обучение в
другую образовательную организацию.

10. В случае привлечения обучающегося к дисциплинарной ответственности
Стипендия не назначается, а назначенная Стипендия не выплачивается. Назначаться и
выплачиваться Стипендия может только по истечении срока привлечения к
дисциплинарной ответственности или в случае снятия с обучающегося дисциплинарного
взыскания в установленном законодательством порядке.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
приказом от ЪШйСОН №

Состав Комиссии по проведению конкурсного отбора претендентов на соискание
стипендии за достижения в научно-исследовательской работе в области

математики в осеннем семестре 2024/2025 учебного года

1. Смирнов Станислав Константинович, главный научный сотрудник
Факультета математики и компьютерных наук;

2. Белов Юрий Сергеевич, профессор Факультета математики и
компьютерных наук;

3. Иванов Сергей Владимирович, профессор Факультета математики и
компьютерных наук;

4. Лифшиц Михаил Анатольевич, профессор Факультета математики и
компьютерных наук;

5. Матиясевич Юрий Владимирович, главный научный сотрудник ПОМИ
РАН (по согласованию);

6. Мнёв Николай Евгеньевич, старший научный сотрудник
Междисциплинарной исследовательской лаборатории им. П. Л. Чебышева Факультета
математики и компьютерных наук;

7. Охотин Александр Сергеевич, профессор Факультета математики и
компьютерных наук;

8. Петров Виктор Александрович, профессор Факультета математики и
компьютерных наук;

9. Пилюгин Сергей Юрьевич, профессор Факультета математики и
компьютерных наук;

10. Серегин Григорий Александрович, преподаватель Колледжа Сейнт
Хилдас, Окфорд (по согласованию);

11. Тахтаджян Леон Арменович, профессор Университета штата Нью-Йорк,
Стоуни-Брук (по согласованию);

12. Григорьев Дмитрий Юрьевич, руководитель научно-исследовательских
работ CNRS лаборатории имени Поля Пен леве Университета Лилль I (по
согласованию);

13. Кисляков Сергей Витальевич, профессор Факультета математики и
компьютерных наук.